
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου 
συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα πρόβειου και 
αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-
32.3-Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Ζωική 
Παραγωγή, του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδί-
ου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61914/Ν1 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Εγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Αδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Αδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 5 του άρθρου 74 
του ν. 4589/2019 (Α’ 13), και την παρ. 8 του άρθρου 74 του 
αυτού νόμου, και εν συνεχεία από τη διάταξη της παρ. 3 
σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 
του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03- 2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3702

38743



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38744 Τεύχος B' 3702/08.06.2023

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αρ. 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
7. Την υπό στοιχεία Φ.2. Α/195275/Δ5/19-12-2013 (343 

Β’/13-2-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία μεταβιβάστηκε με την υπό 
στοιχεία 139747/Δ1/8-9-2015 (Β’ 1983) υπουργική από-
φαση και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 92952/
Ν1/2-6-2017 (Β’ 2071) υπουργική απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 3723/30-3-2021 αίτηση των ενδιαφε-
ρομένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου.

9. Την υπ’ αρ. 7471/06-04-2023 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 70/2023 (Α’ 121).
11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2. Α/195275/Δ5/
19-12-2013 (343 Β’/13-2-2014) υπουργική απόφαση 
χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία μεταβιβά-
στηκε με την υπό στοιχεία 139747/Δ1/8-9-2015 (Β’ 1983) 
υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 92952/Ν1/2-6-2017 (Β’ 2071) υπουργική από-
φαση, ως προς τη δυναμικότητα και τις αίθουσες διδα-
σκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΝΙΚ. Γ. ΚΟΠΙΔΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για δώδεκα (12) αί-
θουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων οι επτά (7) αίθουσες 
βρίσκονται στο ισόγειο και οι πέντε (5) βρίσκονται στον 
1ο όροφο. Στο ισόγειο στεγάζονται μία (1) αίθουσα δυ-
ναμικότητας δεκαοκτώ (18) μαθητών, μία (1) αίθουσα 
δυναμικότητας είκοσι πέντε (25’) μαθητών και πέντε 
(5) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών 
εκάστη. Στον 1ο όροφο στεγάζονται πέντε (5) αίθουσες 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών εκάστη. Στο 
προαναφερόμενο Δημοτικό Σχολείο λειτουργούν επίσης 
μία (1) αίθουσα πληροφορικής και ένα (1) εργαστήριο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ ΤΟ ΠΑΓΚΡΗΤΙΟΝ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Πανδά-
ρεω 61, στην περιοχή Άγιος Ιωάννης του Δήμου Ηρα-
κλείου Κρήτης, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Κοπιδάκη Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

 Αριθμ. 61920/Ν1 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Εγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε 
συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38745Τεύχος B' 3702/08.06.2023

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
Παιδικών Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απασχό-
λησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού Δικαί-
ου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
8. Την υπό στοιχεία 119662/N1/23-9-2021 (Β’ 4835) 

υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ Νηπιαγωγείου στην εταιρεία «NN BEE HAPPY 
SMART LEARNING TEAM Ι.Κ.Ε.».

9. Την υπό στοιχεία Φ17/1543/29-3-2023 αίτηση 
της νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «BE KIDS BY 
NIKOLETTA NANOURI Ι.Κ.Ε.», για τροποποίηση της άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/32232/31-08-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

11. Το π.δ. 70/2023 (Α’ 121).
12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 119662/N1/23-9-2021 
(Β’ 4835) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, στην εταιρεία «NN 
BEE HAPPY SMART LEARNING TEAM Ι.Κ.Ε.», ως προς την 
επωνυμία και τον διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στην εται-
ρεία «BE KIDS BY NIKOLETTA NANOURI ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ, για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - BE KIDS BY NIKOLETTA NANOURI».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Πάρνωνος 40, 
στα Άνω Λιόσια Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τη Νανούρη 
Νικολέττα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 270/170279  (3)
Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέ-

τρου συνδεδεμένης στήριξης στον τομέα πρό-

βειου και αίγειου κρέατος, σύμφωνα με την 

παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη Συνδεδεμένου Ει-

σοδήματος - Ζωική Παραγωγή, του εγκεκριμέ-

νου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την 

ΚΑΠ 2023-2027. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις”» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 63 παρ. 32 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

4. Την περ. α’ της παρ. 2 άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων»(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί συνεται-
ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 
χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

5. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2, 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας 
στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας “Άνθρακος και Χάλυβος” 
και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70) και 
του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101).

6. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38746 Τεύχος B' 3702/08.06.2023

από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πο-
λιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013» και ιδίως 
το άρθρο 123 παρ. 4 αυτού.

7. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-
ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

9. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/370 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις δια-
δικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη 
των αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχε-
δίων για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω περιπτώσεις για τις 
οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων 
των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ.

11. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

13. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 

ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

14. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας 
για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων»).

16. Το π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

17. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
18. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιό-
τητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδί-
ου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» 
(Β’ 5375).

19. Την υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

20. Την υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ.» (Β’ 2179).

21. Την υπ’ αρ. 520/135074/5-5-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης «Καθορισμός λε-
πτομερειών για την εφαρμογή της βασικής εισοδημα-
τικής στήριξης, της συμπληρωματικής αναδιανεμητι-
κής εισοδηματικής στήριξης και της συμπληρωματικής 
εισοδηματικής στήριξης για γεωργούς νεαρής ηλικίας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και 
το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-
2027» (Β’ 3072).

22. Την υπ’  αρ. 263493/27-7-04 κοινή υπουργική 
απόφαση «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των 
εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και του ζωικού τους 
κεφαλαίου σε εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του Συμ-
βουλίου» (Β’ 1253), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε 
φορά.

23. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 
την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76).

24. Την υπ’ αρ. 4912/120862/2015 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός των όρων και των απαιτήσεων παρα-
γωγής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής 
και των διαδικασιών καταχώρισης των μονάδων παρα-
σκευής αυτών στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Οι-
κοτεχνίας (ΚΗΜΟ) (Β’ 2468)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38747Τεύχος B' 3702/08.06.2023

25. Την υπ’  αρ. 1483/74804/2017 υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
4912/120862/5.11.2015 υπουργικής απόφασης με θέμα: 
”Καθορισμός των όρων 5 και των απαιτήσεων παραγω-
γής και διάθεσης τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής 
και των διαδικασιών καταχώρισης των μονάδων παρα-
σκευής αυτών“ (Β’ 2635)».

26. Την υπ’ αρ. 838/51008/2019 υπουργική απόφαση 
«Μέτρα ελέγχου της αγοράς του γάλακτος» (Β’ 964).

27. Την υπ’  αρ. 1615/17.05.2023 θετική γνώμη της 
Ε.Υ.Δ. Σ.Σ Κ.Α.Π.

28. Την από 23.05.2023 εισήγηση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για 
τη σύμφωνη γνώμη.

      29. Την από 24.05.2023 εισήγηση του ΕΛ.Γ.Ο. ΔΗΜΗΤΡΑ.
30. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαίες 
λεπτομέρειες εφαρμογής του Μέτρου ΜΚ1-32.3-1 «Συν-
δεδεμένη Ενίσχυση Πρόβειου και Αίγειου κρέατος ανά 
επιλέξιμο ζώο» βάσει του άρθρου 32 του Κανονισμού 
(ΕE) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, για τη χορήγηση της συνδεδεμένης εισο-
δηματικής στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου 
κρέατος από το έτος 2023 έως και το έτος 2027 και θα 
εφαρμοστεί στο σύνολο της χώρας.

Άρθρο 2
Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης

1. Ο συνολικός ετήσιος προϋπολογισμός για την ενί-
σχυση των κτηνοτρόφων στο πλαίσιο συνδεδεμένης 
εισοδηματικής στήριξης στον τομέα πρόβειου και αί-
γειου κρέατος της παρούσας απόφασης ανέρχεται σε 
64.862.472,00 € ετησίως σύμφωνα με το εγκεκριμένο 
ΣΣ ΚΑΠ 2023- 2027, όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Η χρηματοδότηση για τη χορήγηση της συνδεδεμέ-
νης εισοδηματικής στήριξης προέρχεται από τους πό-
ρους του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

3. Σε περίπτωση υπέρβασης του ετήσιου προϋπολογι-
σμού ακολουθούνται οι διαδικασίες που προβλέπονται 
στην υπ’ αρ. 1040/28-03-2023 υπουργική απόφαση «Σύ-
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσε-
ων ΣΣ ΚΑΠ.» (Β’ 2179).

Άρθρο 3
Όροι επιλεξιμότητας

Δικαιούχοι της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης 
στον τομέα του πρόβειου και αίγειου κρέατος είναι οι 
γεωργοί που πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξι-
μότητας:

1. Είναι ενεργοί γεωργοί σύμφωνα με τον ορισμό 
που περιγράφεται στο Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλά-
δας, για την ΚΑΠ 2023-2027 και την υπό στοιχεία ΥΑ 
519/135068/2023 «Καθορισμός οριζόντιων θεμάτων για 

την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και 
το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-
2027» (Β’ 3071).

2. Είναι κάτοχοι αιγοπροβατοτροφικής εκμετάλλευσης 
στη χώρα.

3. Παραδίδουν το γάλα που παράγουν σε εγκεκριμέ-
νες μονάδες μεταποίησης γάλακτος, είτε απευθείας (με 
προσκόμιση τιμολογίου αγοράς ή πώλησης του προϊό-
ντος), είτε μέσω φορέων συγκέντρωσης γάλακτος (π.χ. 
οργανώσεις παραγωγών, φυσικά ή νομικά πρόσωπα). Οι 
κτηνοτρόφοι με καθετοποιημένες μονάδες μεταποίησης 
γάλακτος της κτηνοτροφικής τους εκμετάλλευσης, συμ-
μετέχουν στο καθεστώς, εφόσον πληρούν την έννοια 
του εγκεκριμένου μεταποιητή και οι κτηνοτρόφοι που 
είναι ενταγμένοι στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
(Κ.Η.Μ.Ο), οι οποίοι/-ες ιδιοπαράγουν και διαθέτουν οι 
ίδιοι τα γαλακτοκομικά τους προϊόντα, συμμετέχουν στο 
καθεστώς εφόσον έχουν δηλώσει ηλεκτρονικά, μέσω της 
διαδικτυακής σύνδεσης «ΑΡΤΕΜΙΣ» στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ, τις ποσότητες γάλακτος που μεταποίησαν.

4. Έχουν ολοκληρώσει τη διαδικασία της ετήσιας απο-
γραφής της εκμετάλλευσής τους για το έτος ενίσχυσης. 
Αυτό διαπιστώνεται από την καταχώρηση στο Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής (Ο.Π.Σ.Κ.) 
της εν λόγω ετήσιας απογραφής.

5. Συμμετέχουν σε πρόγραμμα παροχής συμβουλευ-
τικής υποστήριξης (ΑKIS), μετά την 1/1/2025.

Άρθρο 4
Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης

1. Η ενίσχυση καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδε-
μένης εισοδηματικής στήριξης, ανά επιλέξιμο ζώο, σε 
ετήσια βάση.

2. Το ακριβές ύψος ενίσχυσης για κάθε έτος καθορί-
ζεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σύμφωνα με το εγκεκριμένο σχέδιο της 
ΚΑΠ 2023-2027, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Συ-
στημάτων Εκτροφής Ζώων. Για τον σκοπό αυτό, ο Οργα-
νισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) γνω-
στοποιεί εγκαίρως στη Διεύθυνση Συστημάτων Εκτρο-
φής Ζώων, το συνολικό αριθμό επιλέξιμων ζώων ανά 
έτος μετά την ολοκλήρωση όλων των ελέγχων.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις κτηνοτρόφων

Οι κτηνοτρόφοι κάτοχοι αιγοπροβατοτροφικής εκμε-
τάλλευσης εγγεγραμμένης στο Ο.Π.Σ.Κ., προκειμένου 
να τύχουν της ενίσχυσης του άρθρου 1 της παρούσας, 
υποχρεούνται:

1. Να δηλώνουν συμμετοχή στο εν λόγω καθεστώς, 
στο έντυπο της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης κάθε έτους, σε 
σχετικό πεδίο της αίτησης, στο οποίο συμπληρώνεται ο 
αριθμός των επιλέξιμων προβατίνων ή/και αιγών. Για την 
εν λόγω δήλωση συμμετοχής ισχύουν τα οριζόμενα από 
τις σχετικές αποφάσεις για τη βασική ενίσχυση συμπε-
ριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της. Η 
δήλωση συμμετοχής του κτηνοτρόφου συνεπάγεται ότι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38748 Τεύχος B' 3702/08.06.2023

ο κτηνοτρόφος αποδέχεται τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της ενί-
σχυσης τους ισχύοντες όρους και τις προϋποθέσεις, κα-
θώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του. Κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 7 του εκτελεστικού καν. (ΕΕ) 2022/1173 
και της παρ. 1.2 του παρατήματος της υπ’ αρ. 1040/2023 
(Β’ 2179) υπουργικής απόφασης, ο κτηνοτρόφος μπορεί 
να τροποποιήσει ή να αποσύρει εν όλω ή εν μέρει αιτή-
σεις ενίσχυσης πριν από την προθεσμία που θα οριστεί 
από εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. Να διατηρούν στην εκμετάλλευσή τους αριθμό προ-
βατίνων ή/και αιγών, που έχουν δηλώσει στο σχετικό 
πεδίο της αίτησης, έως την ετήσια απογραφή του έτους 
ενίσχυσης της εν λόγω εκμετάλλευσης στο Ο.Π.Σ.Κ.

3. Να τηρούν τις διατάξεις περί αναγνώρισης και κα-
ταγραφής των ζώων σύμφωνα με το μέρος IV τίτλος I 
κεφάλαιο 2 τμήμα 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και τις διατάξεις των πρά-
ξεων που έχουν εκδοθεί σε εφαρμογή του.

4. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμε-
νους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και Ενωσιακές 
Επιτροπές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπλη-
ρωματικό στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις μεταποιητικών μονάδων 
και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ

1. Οι εγκεκριμένες μεταποιητικές μονάδες καθώς 
και κτηνοτρόφοι της παρ 6. του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 
2038/133890/2015 (Β’ 2711) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, συμπεριλαμβανομένων και των ενταγμένων κτηνο-
τρόφων στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο (ΚΗΜΟ) οι 
οποίοι ιδιοπαράγουν και διαθέτουν οι ίδιοι τα γαλακτο-
κομικά τους προϊόντα, μεριμνούν για την έγκαιρη γνω-
στοποίηση/επικαιροποίηση των ταυτοποιητικών τους 
στοιχείων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 9, 
του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 2038/133890/2015 (Β’ 2711) 
κοινής υπουργικής απόφασης.

2. Η μεταποιητική μονάδα ή ο μεμονωμένος κτηνοτρό-
φος θεωρούνται επιλέξιμοι για τη συμμετοχή τους στη 
συνδεδεμένη στήριξη της παρούσης, αν οι διαδικασίες 
της έγκρισης και η χορήγηση των κωδικών έχει ολοκλη-
ρωθεί έως το τέλος του έτους υποβολής αίτησης για τη 
συνδεδεμένη στήριξη. Για τις μεταποιητικές μονάδες 
ή τους μεμονωμένους κτηνοτρόφους που εγκρίνονται 
από τον ΕΛΓΟ εντός του έτους υποβολής της αίτησης, 
η ποσότητα γάλακτος που λαμβάνεται υπόψη υπολογί-
ζεται από τις μηνιαίες παραλαβές από την ημερομηνία 
της έγκρισης και χορήγησης των προαναφερθέντων 
κωδικών.

3. Ο ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ υποχρεούται να αναρτά στην 
ιστοσελίδα του τις εγκεκριμένες μεταποιητικές μονάδες 
προκειμένου να ενημερώνονται έγκαιρα οι κτηνοτρόφοι.

4. Ο ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ υποχρεούται, για κάθε έτος ενί-
σχυσης, να γνωστοποιεί στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, το αργότε-
ρο έως 15/03 του επόμενου έτους, τα εν λόγω στοιχεία 
παραδόσεων γάλακτος του έτους ενίσχυσης με όλες 
τις αναγκαίες πληροφορίες όπως ζητηθούν από τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., μέσω του συστήματος ΑΡΤΕΜΙΣ.

Άρθρο 7
Έλεγχοι

Οι λεπτομέρειες διεξαγωγής των ελέγχων προσδιο-
ρίζονται στις οδηγίες ελέγχων και εγκυκλίους, οι οποίες 
εκδίδονται κατ’ έτος από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε..

Άρθρο 8
Προσδιορισμός αριθμού επιλέξιμων 
αιγοπροβάτων στα οποία χορηγείται 
η συνδεδεμένη στήριξη

1. Οι κτηνοτρόφοι κάτοχοι αιγοπροβατοτροφικών εκ-
μεταλλεύσεων που πληρούν τους όρους επιλεξιμότητας 
του άρθρου 3 και τηρούν τις υποχρεώσεις τους σύμφω-
να με το άρθρο 5 της παρούσας απόφασης, κρίνονται 
δικαιούχοι της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης.

2. Για τον υπολογισμό των επιλέξιμων αιγοπροβάτων 
λαμβάνεται υπόψη η ελάχιστη αναλογία ποσότητας γά-
λακτος- αριθμού επιλέξιμων προβατίνων ή/και αιγών η 
οποία πρέπει να είναι 100:1.

3. Ο συνολικός αριθμός των προσδιορισθεισών για 
πληρωμή προβατίνων ή/και αιγών της εκμετάλλευσης 
του δικαιούχου, προκύπτει λαμβάνοντας υπόψη τα επι-
λέξιμα δηλωθέντα αιγοπρόβατα στην ενιαία αίτηση 
ενίσχυσης (κατοχή κατά την υποβολή της αίτησης και 
πρόθεση διατήρησης), την ελάχιστη αναλογία ποσότη-
τας γάλακτος - αριθμού επιλέξιμων προβατίνων ή/και αι-
γών και τα ευρεθέντα επιλέξιμα αιγοπρόβατα κατά τους 
διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους. Για τη διενέργεια 
πληρωμής, ο μικρότερος αριθμός καθορίζει τον αριθμό 
των επιλέξιμων αιγοπροβάτων.

Άρθρο 9
Ενστάσεις

Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται 
η αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.:

1. Οι ενστάσεις που αφορούν σε αποτελέσματα επιτό-
πιου ελέγχου, υποβάλλονται στην αποκλειστική προθε-
σμία των δέκα (10) εργάσιμων ημερών, από την παραλα-
βή του πρακτικού ελέγχου από τον ελεγχόμενο.

2. Οι ενστάσεις που αφορούν σε αποτελέσματα λοιπών 
ελέγχων, υποβάλλονται στην αποκλειστική προθεσμία 
των δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
πρώτης πληρωμής του ελεγχόμενου.

Άρθρο 10
Κυρώσεις - Ανάκτηση αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών

1. Κτηνοτρόφος που αποδεικνύεται ότι παρουσίασε 
ψευδή στοιχεία απορρίπτεται από το καθεστώς της συν-
δεδεμένης ενίσχυσης κατά τη διάρκεια του τρέχοντος 
ημερολογιακού έτους.

2. Εφόσον διαπιστωθεί απόκλιση μεταξύ των δηλωθέ-
ντων και προσδιορισθέντων αιγοπροβάτων, τις δεσμεύ-
σεις ή άλλες υποχρεώσεις που απορρέουν και οφείλονται 
στον κτηνοτρόφο, εφαρμόζονται οι μειώσεις που προ-
βλέπονται στα άρθρα 56 και 85 του καν. (ΕΕ) 2116/2021 
και στα άρθρα 8, 9, 10 και 11 του καν. (ΕΕ) 2022/1172.

3. Εφόσον ο κτηνοτρόφος δε συμμορφωθεί με τα 
προβλεπόμενα για την αιρεσιμότητα επιβάλλονται οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38749Τεύχος B' 3702/08.06.2023

προβλεπόμενες κυρώσεις (καν. (ΕΕ) 2021/2116). Επίσης, 
ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μπορεί να επιβάλλει επιπλέον κυρώσεις, 
εφόσον αυτές προβλέπονται από την ισχύουσα ενωσι-
ακή νομοθεσία.

4. Σε περίπτωση ανάκτησης αχρεωστήτως καταβλη-
θέντων ποσών από τους δικαιούχους εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του άρθρου 56 του καν. (ΕΕ) 2021/2116, των 
άρθρων 8, 9, 10 και 11 του καν. (ΕΕ) 2022/1172 και των 
άρθρων 30 και 31 του εκτελεστικού καν. (ΕΕ) 2022/128. 
Όπου δεν δύναται να εφαρμοστούν οι ανωτέρω κανονι-
σμοί της εν λόγω παραγράφου, η διαδικασία ανάκτησης 
τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών πραγματο-
ποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του 
ν. 2520/1997, όπως ισχύει.

5. Στις περιπτώσεις που οι διοικητικοί έλεγχοι διαπι-
στώσουν υποβολή ψευδών στοιχείων από τις μεταποιη-
τικές μονάδες επεξεργασίας γάλακτος εκ προθέσεως, οι 
εν λόγω μονάδες εξαιρούνται από το πρόγραμμα κατά το 
επόμενο έτος, δηλαδή οι γεωργοί που θα παραδώσουν 
γάλα στις εν λόγω μονάδες κατά το επόμενο έτος δεν θα 
δικαιούνται επιδότηση για το έτος αυτό.

Άρθρο 11
Ανωτέρα βία - Φυσικά περιστατικά

Σε περίπτωση που ο κτηνοτρόφος αδυνατεί να συμ-
μορφωθεί με τις υποχρεώσεις, όπως αναφέρονται στα 
άρθρα 3 και 5 της παρούσας, λόγω ανωτέρας βίας/εξαι-
ρετικών περιστάσεων ή λόγω φυσικών περιστατικών, 
ισχύουν τα όσα αναφέρονται στο άρθρο 3 του Καν. (ΕΕ) 
2021/2116.

Άρθρο 12
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών 
και επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνο-
νται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω δύο (2) 
είδη δεδομένων:

Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και αποτε-
λεσμάτων, οι οποίοι:

α) Περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του Καν. 
2115/2021, 

β) συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών,
γ) αποστέλλονται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στην Επιτροπή 

κάθε χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν,
δ) αποτυπώνονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης 

επιδόσεων, και
ε) αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό 

έτος Ν-1, καθώς και
2. Τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία:
α) Περιγράφονται στο Παράρτημα IV του εφαρμοστι-

κού Καν. 1475/2022, 
β) συλλέγονται από την ΕΑΕ,
γ) αποστέλλονται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στην Επιτροπή 

κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του έτους Ν,
δ) με τη μορφή πινάκων, και
ε) αφορούν παρεμβάσεις για τις οποίες έχουν πραγ-

ματοποιηθεί πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό 
έτος Ν-1.

3. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επι-
πλέον δεδομένα, της παρέμβασης Π1-32.3 Στήριξη Συν-
δεδεμένου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή (Τομέας: 
Πρόβειο και αίγειο κρέας), του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται 
αναλυτικά στο Παράρτημα Ι της παρούσης.

4. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκροών και 
αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερ-
βάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προγραμμα-
τισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο Στρατηγικό 
Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγρά-
φονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 του Παραρτήματος 
Ι, του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Για τον τομέα πρόβειου και αίγειου κρέατος

1. Δείκτες Εκροών και Αποτελεσμάτων (Παράρτημα Ι κανονισμού (ΕΕ) 2115/2021)
Πίνακας 1.1. Δείκτες Εκροών (O = OUTPUT)

ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ

Ο.11 Αριθμός ζώων που επωφελούνται από τη 
συνδεδεμένη εισοδηματική στήριξη

Ο αριθμός των ζώων (κεφαλών) που πληρώ-
θηκαν στο Έτος Αναφοράς.

Πίνακας 1.2. Δείκτες Αποτελεσμάτων (Result - R)

ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ

R.8

Στόχευση γεωργικών εκμεταλλεύσεων σε συγκεκριμένους τομείς: 
Ποσοστό των γεωργικών εκμεταλλεύσεων που επωφελούνται από 
τη συνδεδεμένη εισοδηματική στήριξη για τη βελτίωση της αντα-
γωνιστικότητας, της βιωσιμότητας ή της ποιότητας

Ο αριθμός γεωργι-
κών εκμεταλλεύσεων 
που πληρώθηκαν 
στο Έτος Αναφοράς.

2. Επιπλέον Δεδομένα (Παράρτημα IV κανονισμού (ΕΕ)1475/2022).
- Υποβολή αναλυτικών δεδομένων σχετικά με τις παρεμβάσεις: 
M010: κωδικός οργανισμού πληρωμών
M020: μοναδικός κωδικός για την αίτηση ενίσχυσης ή την αίτηση πληρωμής για παρέμβαση 
M030: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου
M040: κωδικός προϋπολογισμού
M050: συνολικό ποσό που καταβλήθηκε (ενωσιακά κονδύλια) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38750 Τεύχος B' 3702/08.06.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037020806230008*

M060: συνολικές δημόσιες δαπάνες
M110: αριθμός κεφαλών ζώων για τα οποία καταβλήθηκε ενίσχυση
- Υποβολή δεδομένων σχετικά με τους δικαιούχους 
B010: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου 
B020: φύλο
B030: γεωργός νεαρής ηλικίας 
B040: γεωγραφική θέση - δήμος
B050: περιοχή με φυσικούς ή άλλους ειδικούς περιορισμούς 
B060: ζώνη ευπρόσβλητη σε νιτρορύπανση
B070: χαρακτηριστικά της θέσης της εκμετάλλευσης σε σχέδιο διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού
B080: περιοχή Natura 2000
B090: εκμεταλλεύσεις βιολογικής γεωργίας
B110: αριθμός εκταρίων μόνιμων λειμώνων που δηλώθηκαν
B141: ΚΓΠΚ 2 — αριθμός εκταρίων υγροτόπων και τυρφώνων — μόνιμοι λειμώνες 
B171: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων μόνιμων λειμώνων σε περιοχές Natura 2000
B172: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων που έχουν χαρακτηριστεί ως περιβαλλοντικά ευαίσθητοι μόνιμοι λειμώνες σε 

περιοχές Natura 2000 που προστατεύονται βάσει του ΚΓΠΚ 9 και δηλώνονται από τους γεωργούς
B180: αριθμός εκταρίων που έχουν χαρακτηριστεί ως περιβαλλοντικά ευαίσθητοι μόνιμοι λειμώνες εκτός περιοχών 

Natura 2000 που προστατεύονται βάσει των ΚΓΠΚ και δηλώνονται από τους γεωργούς, κατά περίπτωση.
3. Αναλυτικές πληροφορίες και για τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα, περιγράφονται στον Οδηγό της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-27, με τίτλο «Δείκτες & Επιπλέον Δεδομένα ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - 
ΣΣ ΚΑΠ 2023-27». 

Άρθρο 13
Ισχύς - Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται από το έτος ενίσχυσης 2023 και για τα επόμενα έτη έως το έτος ενίσχυσης 2027.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ     


		2023-06-08T16:32:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




